Quinò, ex eadem conclusione deducitur vera interpretatio ad † text. *in cap. continebatur,* & *in c. lator. de homicid.* etenim in priori casu homicidium casu contingens, irregularitatem induxit: in posteriori verò minime: & tamen utrobique dabat quis operam rei licitæ. Est igitur discriminis ratio ex culpa constituenta: siquidem eo casu, quo irregularitas inducitur, qui dabat operam rei licitæ, culpam habuit quia non adhibuit diligentiam, quam debuit, in præcavendo homicidii casum: at in altera specie eam diligentiam adhibuit: atque idè non efficitur irregularis, secundum communem omnium sententiam, post gloss. ibid. quo fit, ut *ex d. c. lator.* satis probatur, palæstræ ludum licitum esse etiam clericis. Constat sane hunc ludum, & ei similes exercendæ virtutis causa licitos esse, *l. solent. ff. de alea lusu. & alea. imò si quis hoc in ludo usus defensione, & natura ludi, ne victus evadat, alterum occiderit, non tenebitur de homicidio. l. quæ actione. §. si quis. l. ex plagis. §. cum pila. ff. ad leg. Aquil. gloss. Alberi. & Jasin. l. in executione. §. ult. ff. de verborum obligat. Dec. cons. 9. Socin. cons. 16. lib. 1. Hippol. in præcl. §. ulterius. n. 9.* qui ad hanc rem multa tradere.

Ipte quidem opinor, ludos causa exercendarum virum tunc clericis saltem constitutis in sacris licere, quoties hi ludi non sunt communi hominum judicio periculosi ad vulnera, vel mortem, quod ex multis probatur, quæ notari solent *in c. 1. & c. sententiam sanguinis, ne cleric. vel monach. & in c. 1. de torneament.* Atque hæc dicta sint de his, qui operam dederunt rei licitæ; & tamen censentur irregulares propter culpam commissam in non præcavendo ea, quæ poterant homicidio causam dare. Nec tamen † culpa levissima in hoc casu est sufficiens ad irregularitatem: sicut probat text. *in c. questum, de pœnit. & re-*

*miss. ubi Panormit. hoc notat, & Gonfaly à Villadieg. de irregular. c. de percuss. col. 7. Ravenna in d. c. questum. Angel. in vers. irregulari. §. 3. Sylvest. in verb. homicid. 2. col. 2. & in §. 23. & licet gloss. in c. significasti in primo, de homicid. teneat, culpam levissimam ejus, qui rei licitæ operam dabat imputari ad irregularitatem: exempla tamen, quæ illi opinioni aptaverunt, Hostiens. & Jo. Andr. potius pertinent ad culpam levem, quam ad levissimam: atque ira ipse opinor veriorum esse opinionem Abb. qui eam intelligit, ubi culpam levissimam contigerit in omittendo; nam si in committendo contigisset, sufficeret ad irregularitatem, text. opt. ad hoc *in c. consultisti, 2. qu. 5. & ibi gloss. quibus accedit, quòd levissima culpa contingens in committendo, ad levem culpam pertinet, gloss. in l. lege Cornelia ff. ad Syllan.* cujus nos meminimus *in Epitome ad quartum Decret. 2. part. c. 6. §. 8. n. 13.* posset etiam levissima culpa sufficere ad irregularitatem: licet ad omissionem pertineret, ubi quis mercede conductus teneretur ad diligentiam exhibendam, quod probatur ex ratione text. *in l. qui mercedem.* & ibi Bart. ff. locat. Bart. & Paul. *in l. domus. ff. eod. tit. ex quibus constat, teneri eum de levissima culpa, qui mercede conductus, tenebatur ad diligentiam adhibendam, sic & in hac specie irregularitatis visum est Sylvest. in d. c. verb. homicidium, secund. §. 15.* secundum quæ sunt intelligenda, quæ tradita fuere ab Anan, *in c. dilectus, de homicid. dist. col. ult. & vers. considera.**

Ex his ipse infero, homicidium à persona privata commissum, nunquam imputari ad irregularitatem, nisi habeat aliquam peccati malitiam, & culpam. Nam qui omnino excusatur à peccato homicidii privati, etiam excusabitur à pœna irregularitatis provenientis ex homicidio privato, *c. ad audientiam, de homicid.* cui accedunt & omnia, quæ paulò antè explicavimus, notant in specie illationem istam Paul. *in 4. sent. dist. 35. qu. 1. art. 4.* & Alphonsus à Castro *lib. 2. de potest. leg. pœn. c. 14. vers. prima principalis conclusio, & in vers. secunda propositio.* & tursus eolum. ult. quia irregularitas homicidii, licet in persona publica constituatur sine peccato, cum nihilominus sit voluntarium, in persona tamen privata semper peccatum, aut culpam aliquam exigit, siquidem esset omnino involuntarium homicidium, saltem casuale sine culpa, quod non inducit irregularitatem, ut constat, *ex toto titul. de homicidio.*

Hinc etiam constat, quòd licet alioqui causa propinqua, non remota, sit consideranda, gloss. communiter recepta *in c. de catero, de homic.* gloss. *in l. si mulier. ff. rerum amota,* & causa propinqua sit illa, quæ damnum dat, non accedente alia extrinseca causa, *l. qui domum, ff. locati.* notat Abb. *in discretionem, de eo, qui cognov. consanguin. uxoris sue,* quæ quidem causa dicitur aliter immediata, ut explicat Dec. *in authent. præterea C. unde vir & uxor. eolum. 8. Bart. in l. 1. ff. de act. & obligat.* Cagnol. *in rubr. ff. si ve in proêmio Pandectarum, eolum. 1.* omnium latissime Andreas Tiraquel. *in libell. de causa cessante, limitatione 20.* Eleganter Cicero ex Medæ fabula, *lib. 2. ad Herennium. n. 68.* & *in lib. de Fato,* ex eadem fabula, & ex his, quæ ejus prologo Euripides scribit, longius idem explicat Clemens Alexandrinus, *lib. 8. Stromatum,* attamen ad culpam aliquam, saltem eam, quæ sufficeret ad irregularitatem constituendam, non est semper necessaria causa immediata, aut propinqua, imò sufficeret alia causa, modò sit non admodum, vel omnino remota, quod bonus vir arbitrabitur.

Cæterum de homicidio casuali contingenti ex eo, quòd quis dabat operam rei illicitæ, illud est omnino communi omnium sententia definitum, ut irregularitatem inducat, etiamsi id casu, & præter voluntatem ac intentionem acciderit, & adhibita fuerit diligentia, quæ ad id præcavendum adhiberi potuit, ac debuit.

debit. Cujus conclusionis veritatem libenter quadam argumentatione expendam. Etenim aut hæc irregularitas oritur ex illa culpa, quam quis habet in eo, quod operam rei illicitæ; aut ex illa, quæ contingit negligentia non præcavendi, quæ homicidio casuali poterant causam dare, non oritur ex posteriori, ut omnes fatentur; quia itidem constituitur irregularitas, etiam si qui dabat operam rei illicitæ, adhibuerit diligentiam, quam debuit præcavendo, quæ nocere potuissent, & quæ præcavere potuit, ac tenebatur. Igitur irregularitas oritur ex priori culpa. Quod si ex priori culpa oritur, id mirum est, cum ea culpa nullo pacto ad homicidium pertineat, sicuti diximus in principio hujus §. Etenim qui illicitè, & contra juris prohibitionem equitaret, ac omnino adhibuerit diligentiam, quam debuit, ne equus alicui noceret in ipso incessu, & cursu; atque nihilominus casu minimè præcogitato aliquem occiderit equus: erit hic reus illius contumaciæ, quam commisit, non tamen homicidii quoad culpam. unde fit, ut debeat hic liber centeri ab irregularitate procedenti ex homicidio à persona privata commisso. Quod paulo antè probavimus. Rursus si ex priori culpa hæc irregularitas datur, patet multis in casibus eam esse constituendam de quibus viri utriusque juris peritissimi merito dubitabant, & plerique planè censebant, non posse jure irregularitatem dari.

Primus in eo proponitur, qui adversus prohibitionem illicitè chartas ad ludendum conficeret, ac demum qui eisdem ludebat, alterum orta contentione occiderit. Etenim qui chartas fecit lusorias, operam dedit rei illicitæ, ex qua præter ejus cognitionem mors contigerit, quam ipse non potuit præcavere majori adhibita diligentia; & tamen in illa constituitur prior culpa: sed hunc non esse irregularem, probat optimè Socin. in d. cap. ad audientiam, de homic. nu. 49. igitur prior illa culpa simpliciter non est sufficiens ad irregularitatem.

Secundò idem accidere potest in eo, qui cum artifex esset, ex furto sublato enssem fecerit, & qui ab eo illum emerit, hominem occiderit; hic siquidem artifex non erit irregularis, ut notavit Alphons. à Castro. in d. lib. 2. de potest. leg. pœnal. c. 14. vers. hic tamen admonéo. Quod si prior illa culpa sufficiens foret ad irregularitatem, profecto hic esset censendus omnino irregularis, quod est omnino falsum.

Tertiò ad idem traditur exemplum de eo, qui uxorem alicujus per adultetium polluerit, & ea ex causa maritus eam occiderit; non enim erit irregularis adulter, & sanè non esse hunc irregularem, idem vir doctissimus Alphonsus à Castro censet in dicto versicul. hic tamen admonéo, quia homicidium hoc non sequitur per se, nec necessariò ex adulterio, sed solum præter intentionem adulteri occasionaliter. Attamen si ista prior culpa ad irregularitatem sufficeret, dubio procul esset hic adulter irregularis.

Quartò, ipse considero in specie c. dilectus, de homicid. & cap. significasti, eod. tit. quod si quis esset à iudice, vel superiore domum exire prohibitus, & is contempto hoc præcepto, extra domum equitaret, atque absque ejus alia culpa equus calce aliquem occiderit; profecto hic non erit irregularis, quod si illa prior culpa, scilicet opera illicita esset sufficiens ad irregularitatem, dicendum foret, hunc irregularem esse, id quæ Cajet. noravit, & asseverat in dict. art. 8. cujus nos paulò antè meminimus, nec tamen ejus opinionem probamus.

Quintò, eadem est consideratio facienda ad textum in cap. ex litteris, in 2. & c. Ioannes, de homicid. siquidem qui tempore interdicti Ecclesiastici campanas pulsaret, ad officii divini signum, daret operam rei illicitæ; & tamen licet contingeret casu tintinnabuli aliquem occidi absque culpa aliqua ipsius pulsantis

Didaci Covar. Tom. 1.

campanas, ita quidem, ut nulla possit alia notari culpa, quam quòd illicitè contra prohibitionem campanas pullaverit ad rem divinam, non esset meo iudicio censendus irregularis: tamen si contrarium respondendum foret, si diceremus, priorem illam culpam sufficere ad irregularitatem. Multa his similia possent exponi, quæ communem istam distinctionem, quoad ejus posteriorem partem dæbiam reddunt. Idcirco nos conabimur in medium nostram hac de re sententiam adducere, & eam Lectoris iudicio libenter committere.

¶ Illud sanè constitutissimum sit, eventus ex aliquo secutos opere, minimè quidem ab operante præcogitados, sed præter ejus intentionem contingentes, imputari operanti, si illi eventus per se, & necessariò sequuntur ex priori opere, aut saltem ut in pluribus ex illo eveniunt, & evenire solent, hoc deducitur ex sancto Thom. 1. 2. quæst. 20. art. 5. cujus nos mentionem fecimus in princ. hujus 2. part. n. 1.

Deinde illud est prænotandum, casus ¶ eventus ex aliquo opere præter operantis intentionem, & ab eo non præcogitados, esse per accidens, & indirectè voluntarios, aut ab ipso operante volitos, non per se, & directè, secundum D. Thom. in 2. 2. quæst. 64. art. 8. cui ceteri consentiunt.

Item erit hic observandum, hoc voluntarium esse magis, vel minus indirectum, ac plus, vel minus habere voluntatis, aut volitionis, ut interim sic loquamur, directè, secundum quod ipsum opus per se volitum magis, vel minus est aptum, aut ordinatum, seu periculosum, ut illi eventus sequantur, juxta hoc etenim plus vel minus erunt censendi eventus contingentes ex eo voluntarii, quod constat ex his, quæ in d. num. 1. adnotavimus, & item n. 2. Hoc ipsum & ipse D. Thom. sentit in quæst. de ignorantia, 1. 2. quæst. 76. art. 4.

Ex quibus deducitur, eventus ex hoc opere, non per se, nec necessariò, nec ut pluries contingere solitos, sed per accidens succedentes, minimè imputari, nec directè, nec indirectè comprehendi sub volitione operantis, atque ideo minimè fore considerandos; quemadmodum ex S. Thom. & Palud. nos tradidimus in d. n. 2. in princ. hujus 2. part.

Igitur his ad amissim inspectis, & diligenter obfervatis, consequitur, homicidium casuale tunc demum ad irregularitatem imputandum fore danti operam rei illicitæ, quando actus ille illicitus est ordinatus sua propria natura ad mortis læsionem, vel ad homicidium, ut explicat Soc. in d. c. ad audientiam, de homicid. n. 49. sentiunt Anchar. & Franc. in c. ul. de homicid. in 6. Cons. à Villad. in tract. de irregularitate, c. de percussore, col. 3. aut quoties homicidium illud procedit ab illo actu illicito, per se quidem, & necessariò, non per accidens, sicuti Alphonsus à Castro probat in d. c. 14. aut saltem, ubi illicitum illud opus per se volitum est periculosum ex natura sua, aut saltem sæpè inde mors sequatur, aut frequenter. Quod post hujus operis primam editionem legitur apud Dominicum Soto lib. 5. de justit. & jur. quæst. 1. art. 9. Huc etenim tendunt omnes juris Pontificii decisiones, quæ statuerunt irregularitatem propter homicidium casuale secutum, ex opere illicito, etiam præter intentionem operantis etiam adhibita per eum diligentia, quæ adhiberi potuit & debuit. Idem plurimum confirmatur ex ratione text. in c. ul. de homicid. in 6. dum inquit, illud homicidium secutum præter intentionem imputari danti operam rei illicitæ, id est, mandato inferendæ injuriæ: quia mandando in culpa fueris & hoc evenire posse debuerit cogitare.

Qua ratione inferitur, inter dantem operam rei illicitæ, & illicitè operantem, hoc esse discrimen quoad homicidium casuale, quòd posteriori homicidium imputatur ex eo, quia culpam maximam habet, &

contrahit dando operam rei illicitæ, simul & ad homicidium, vel membri mutilationem periculosa, saltem frequenter, aut ex propria natura ad id ordinatæ per se quidem, & necessariò: priori verò non aliter imputatur, quam ex culpa commissa in hoc, quòd non habuit diligentiam, quam adhibere tenebatur, & poterat, ad præcavendum, ne homicidium sequeretur. Hæc differentia constat ex his decisionibus, & constitutionibus, quæ jure Pontificio hac de re sunt statuta.

* Secundò deducitur, in hac controversia, eum actum dici illicitum, qui prohibitus fuerit ratione hujus periculi ad homicidium vel mortem, aut membri abscissionem. Ita enim ipse colligo ex *cap. tua nos. in prin. de homic. juncto c. sententiam sanguinis, ne cler. vel monach. & c. sicut eod. tit. de homic.* Alioqui si actus non prohiberetur ratione hujus periculi, sed ex alia causa, profectò hujus prohibitionis transgressio nullam nec minimam haberet homicidii culpam, quæ tamen vel aliqua necessaria est, ut homicidium privato imputetur ad irregularitatem, quemadmodum superius attigimus.

Tertiò subsequitur ex his; quòd si laicus chirurgus peritissimus, aliqua ex causa, quæ non respiceret imperitiam artis, sed pœnam aliunde inflictam, prohibitus foret à judice ad tempus uti chirurgi officio, & is non obstante hac prohibitione secretò eadem uteretur arte, atque ob aliquam incisionem peritissimè factam, culpa ægroti mors secuta sit, non erit hic irregularis: etenim hæc transgressio illicita præcepti judicis non pertinet ad culpam homicidii casualis, quia prohibitio non fit propter periculum homicidii, ut fit in *d. c. sententiam sanguinis*, quo clerici in sacris constituti prohibentur exercere chirurgicam artem, quia ex incisionibus & aduisionibus solent homicidia evenire. Hujus autem dubii decisio lectoris correctioni, ut & multa alia in hac materia per me definita, Doctoribus plerumque refragantibus committenda est.

Quartò inferitur, quid dicendum de clerico, qui venationi illicitè operam dedit, & absque ejus culpa, omni diligentia præmissa, jaculo hominem confixerit, & occiderit, existimans esse feram, quemadmodum & Procrin uxorem Cephalus olim telo volatili confixit, auctore Ovidio *lib. 7. Metamorph. & lib. 3. de arte amandi*, an hic sit censendus irregularis? nam si hic casus contigisset ei, qui venari poterat, nec dabat operam venationi illicitæ, profectò respondendum foret, nullam contrahi irregularitatem, quod in specie colligitur ex eleganti *conf. 58. Socini junioris, lib. 1. & tradit Alphons. à Castr. in d. lib. 2. de potest. leg. pœnal. c. 14. vers. nec refert*, qui & Soc. sensere, in hac specie contrahi irregularitatem, si daretur opera venationi prohibita & illicitæ, etiam si omnem venator adhibuerit diligentiam ad præcavendum homicidium. Quam sententiam ipse admitterem dubio procul, ubi venatio esset prohibita ob pericula homicidii, mortis, aut vulnerum, quæ solent contingere ex simili-venandi modo. At ubi venatio esset interdicta propter honestatem, ut clericis interdicitur, aut propter custodiam animalium; tunc non probarem, nec admitterem hanc opinionem, si nulla alia culpa in ipso actu contigerit, quam quòd operam venator dabat interdictæ venationi. Quod rationem habet ab his, quæ modò notavimus in *vers. 2. deducitur*, non enim illa culpa illicitæ venationis ad homicidium pertinet, sed tantum ad transgressionem præcepti de non venando constituti, quæ non sufficit ad irregularitatem ex homicidio privato constituendam, ut paulò antè dicebamus: & id patet, quia si non esset interdicta venatio, ut omnes fatentur, nulla contraheretur ex hac specie irregularitas: igitur irregularitas non est deducenda ex illa culpa, quæ nulla ex

parte ad homicidium fertur, sed ad transgressionem præcepti, cujus violatio juxta canonicas sanctiones non producit irregularitatem.

Quintò libenter hinc deducam intellectum ad text. in *c. sicut de homic.* inquirens, an irregularitas in ea specie deducatur ab ea culpa, quam inibi habuit, qui cum fœmina ludebat inhonestè, & libidinis causa, an ab ea, quæ commissa fuit ludendo cum fœmina prægnante, ita quidem, ut periculum abortionis possit inde timeri? & verè irregularitas non oritur à priori culpa, sed à posteriori. Non à priori, quia illa minimè propria natura ordinatur ad homicidii, aut abortus periculum, nec ea quidquam pertinet ad homicidii vel abortionis eventum, & ad irregularitatem privati homicidii aliqua est culpa necessaria, ut paulò antè probavimus, aut planè hæc culpa remota est admodum ab homicidio, seu abortione, quæ postmodum evenit. Deinde si prior hæc culpa foret sufficiens ad irregularitatem, sequeretur, eum irregularem esse, qui libidinis causa, aut lasciviæ ludebat cum fœmina, quam ignorantia invincibili ignorabat prægnantem esse, si abortus ex eo lulu foret secutus, quod mihi admodum est dubium, nec juri consonum videtur. Scio etenim, hunc propter justam & invincibilem ignorantiam omnino immunem esse, & liberum à culpa abortionis, siquidem eam qualitatem ignoravit, quæ ad delicti culpam est necessaria, ut sciatur, ne actus sit omnino involuntarius. Igitur irregularitas non deducitur à priori culpa: procedit autem à posteriori; quia lusus ille cum fœmina prægnante periculosus est, saltem frequentissimè occasionem præbet abortioni. Et idcirco illicitus, & incautus, ac proinde reprobus. Quamobrem irregularitas ex homicidio casuali hac in specie oritur ex eo, quòd quis dat operam actui ad mortem & occisionem periculoso atque ideo prohibito.

Sextò, si illa prior culpa non est in hoc tractatu irregularitatis imputanda, dubia profectò videtur communis omnium interpretatio ad text. in *d. c. sicut*, quam nos retulimus *hoc in vers. secundo in ejusdem prioris partis*. Etenim etiam si frater, aut consanguineus cum fœmina prægnante incautè lusisset, ut lusus Presbyter ille, cujus Romanus Pontifex meminit in *d. cap. sicut* foret hic irregularis censendus, quia operam dabat rei illicitæ, & prohibita ex eo, quòd sit actus ad abortionem periculosus, nec potest absque aliqua culpa contingere, propter periculum inde verisimile.

Hæc sanè sint in medium proposita, non equidem contumaci asseveratione, sed ut Lector ex his valeat, sublatis difficultatibus, frequentiorum Doctorum sententiam probare, ac defendere.